(12) Quibusdam nihil, quo cursum derigant, placet.

Einigen gefällt nichts, wohin sie ihren Kurs lenken.

(13) Hos fata deprehendunt adeo, ut id, quod apud maximum poetarum dictum est, verum esse non dubitem:

Diese ergreifen Schicksalsschläge so, dass ich nicht zweifle, dass dies, was beim größten der Dichter gesagt worden ist, wahr ist.

(14) «Exigua pars est vitae, qua vivimus.»

Klein ist der Teil des Lebens, in welchem wir leben.

(15) Ceterum quidem omne spatium non vita, sed tempus est.

Die ganze übrige Spanne allerdings ist nicht Leben, sondern Zeit.

Musterklausur 06 – Text

Senecas Brieffreund Lucilius hat gehofft, dass sein Lehrer ihm etwas über sich und seine Erlebnisse der letzten Wochen erzählt. Seneca hält das für unnützes Geschwätz und hat eine bessere Idee:

(1) Ego vero aliquid, quod et mihi et tibi prodesse possit, scribam.

(2) Quid autem id erit, ¹nisi ut te exhorter ad bonam mentem? (3) Quod

huius fundamentum sit, quaeris? ²Ne gaudeas vanis. (4) Fundamentum

hoc esse dixi? Culmen est! (5) Ad ³summa pervenit, qui scit, quo gaudeat,

qui felicitatem suam ⁴in aliena potestate non posuit. (6) Sollicitus est et

incertus ⁵sui, quem spes aliqua ⁶proritat. (7) Hoc ante omnia fac: disce

gaudere! (8) Existimas nunc me detrahere tibi multas voluptates, ⁷qui spes

vitandas esse existimo? (9) ⁸Immo contra, nolo tibi umquam deesse

laetitiam. (10) Volo illam tibi domi nasci. (11) Nascitur modo, si intra te

ipsum fit. (12) Ceterae hilaritates non implent pectus, frontem ⁹remittunt.

(13) Leves sunt, ²nisi forte tu iudicas eum gaudere, qui ridet. (14) Animus

esse debet alacer et fidens. (15) Mihi crede: Verum gaudium res severa est.

Übersetzen Sie den Aufgabentext unter Beachtung der Informationen im Einleitungstext, sowie der Hilfen und Anmerkungen in angemessenes Deutsch.

Hilfen und Anmerkungen

¹ nisi: **außer**

² ne: Der Satz ist wie ein Nebensatz zu übersetzen und als Antwort auf die vorausgehende Frage zu verstehen.

³ summa, summorum *n.*, *o-D.*: **das Höchste**

⁴ ponere in (*m. Abl.*): **setzen auf**

⁵ sui: «seiner selbst»

⁶ prōritāre, prōritō, prōritāvī, -, *a-K.*: **reizen, locken, verführen**

⁷ Relativpronomen auf «me» bezogen: «der ich»

⁸ immo contra: **ganz im Gegenteil**

⁹ remittere: **entspannen**

Musterklausur 06 – Übersetzung

(1) Ego vero aliquid, quod et mihi et tibi prodesse possit, scribam.

Ich aber werde irgendetwas, was mir und dir nützen kann, schreiben.

(2) Quid autem id erit, nisi ut te exhorter ad bonam mentem?

Was aber wird dies sein, außer dass ich dich ermutige zu einem guten Denken.

(3) ¹Quod huius fundamentum sit, quaeris? Ne gaudeas vanis.

Was die Grundlage von diesem ist, fragst du? Dass du dich nicht an Sinnlosem freust.

(4) Fundamentum hoc esse dixi? Culmen est!

Habe ich gesagt, dass dies die Grundlage sei? Der Gipfel ist es!

(5) Ad summa pervenit, qui scit, quo gaudeat, qui felicitatem suam in aliena potestate non posuit.

Zum Höchsten gelangt, wer weiß, woran er sich erfreut, wer seine Glückseligkeit nicht auf fremde Macht setzt.

(6) Sollicitus est et incertus sui, quem spes aliqua proritat.

Besorgt ist und unsicher seiner selbst, wen irgendeine Hoffnung verführt.

(7) Hoc ante omnia fac: disce gaudere!

Dies tu vor allem: lerne dich zu freuen!

(8) Existimas nunc me detrahere tibi multas voluptates, qui spes vitandas esse existimo?

Meinst du nun, dass ich dir viele Vergnügungen entziehe, der ich glaube, dass Hoffnungen zu vermeiden seien?

(9) Immo contra, nolo tibi umquam deesse laetitiam.

Ganz im Gegenteil, ich will nicht, dass dir jemals Freude fehlt.

(10) Volo illam tibi domi nasci.

Ich will, dass jene dir zu Hause entsteht.

(11) Nascitur modo, si intra te ipsum fit.

Sie entsteht nur, wenn sie innerhalb deiner selbst entsteht.

(12) Ceterae hilaritates non implent pectus, frontem remittunt.

Die übrigen Heiterkeiten erfüllen nicht die Brust, sie entspannen die Stirn.

(13) Leves sunt, nisi forte tu iudicas eum gaudere, qui ridet.

Unbedeutend sind sie, außer vielleicht du meinst, dass dieser sich freue, der lacht.

(14) Animus esse debet alacer et fidens.

Der Geist muss heiter und zuversichtlich sein.

(15) Mihi crede: Verum gaudium res severa est.

Glaube mir: Wahre Freude ist eine ernste Sache.

Musterklausur 07 – Text

Lucilius hat sich bei Seneca beklagt – offenbar völlig aufgebracht –, dass ihm seine Sklaven davongelaufen seien. Seneca zeigt wenig Verständnis für solche „Probleme“:

(1) Tam pusilla res te tangit? (2) Ubi est illa prudentia tua, ubi in dispiciendis rebus subtilitas, ubi magnitudo? (3) ¹Offendi rebus istis tam ridiculum est quam queri, ²quod spargaris in ³balneo aut ⁴vexeris in publico aut inquineris in luto. (4) Nihil horum insolitum, nihil inexpectatum est. (5) Multis accidit. (6) Non est ⁵delicata res vivere. (7) Per eiusmodi ⁶offensas emetiendum est ⁷confragosum hoc iter. (8) In hoc ⁸contubernio vita degenda est. (9) Effugere ista non potes, ⁹contemnere potes. (10) Contemnes autem, si saepe cogitaveris et futura ¹⁰praesumpseris. (11) ¹¹Alio ¹²loco comitem relinques, alio ¹³efferes, alio timebis. (12) Nemo non fortius ad id, cui se diu ¹⁴composuerat, accessit et duris quoque, si ¹⁵praemeditata erant, ¹⁶obstitit. (13) At contra imparatus etiam levissima expavit. (14) Et quia omnia novitate graviora sunt, hoc cogitatio adsidua praestabit, ut nulli sis malo tiro.